õf. 555

CÂMARA C÷. 41? 533
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACf!

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 498/2025

ABEL SALES DE SOUSA, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário,
seja enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Secretário Municipal de lnfraestrutura Sr. Marcilio Holanda de
Sousa,

solicitando a revitalização do Lajão do Rio do Peixe que liga aos sítios Clarião,
Recanto, Santo Antônio, vaca morta e Campina Nova.

JUSTIFICATIVA

A revitalização do lajão se faz necessária diante do seu atual estado de desgaste,
que compromete tanto a utilização do espaço pela comunidade quanto a segurança
dos cidadãos. Trata-se de um local de convivência social e prática de atividades
culturais, esportivas e de lazer, que vem sofrendo deteriorações naturais ao longo do
tempo, prejudicando a qualidade de vida dos moradores.
Com a devida revitalização, o espaço poderá ser novamente utilizado em sua
plenitude, promovendo a integração comunitária, incentivando práticas saudáveis,
fortalecendo a cidadania e proporcionando um ambiente adequado para eventos e
atividades coletivas. Dessa forma, a intervenção solicitada representa um
investimento direto no bem-estar social e no desenvolvimento urbano da localidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
gm,4-6-de se bro de 2025.

EL SALES DE S .
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509www.sousa.pb.gov.br

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

9' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa NÚMERO:

DATA:

HORA:

0498/2025

ABEL SALES DE SOUSA 16/09/2025

AMANDA SILVEIRA 18:33

14 MAIORIA SIMPLES PRESENTES‘

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE AUS

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL PRESENTE SIM

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

13

o

solicitando a revi tal ização do Lajão do Rio do Peixe que liga aos sítios Clarião,
Recanto, santo Antônio, vaca morta e Campina Nova.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01